
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N°  49 del 27/09/2019 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO E RELATIVI 

ALLEGATI, RIFERITO ALL’ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL’ARTICOLO 

11 BIS DEL D.LGS. 118/2011 

 

L'anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di Settembre alle ore 09:00 , nella  Residenza 

municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto la seduta ha avuto inizio alle ore 09:30 

Presiede  Il Presidente del Consiglio Francesco Leoci  

 
Intervengono i Signori: 

 

N. Cognome e Nome Presente Assente 

1 LANZILOTTI MASSIMO VITTORIO SI  

2 LEOCI FRANCESCO SI  

3 UGGENTI ANDREA SI  

4 PADALINO DOMENICO SI  

5 SAPONARO ANNAMARIA SI  

6 GENTILE MARILINDA SI  

7 BAGNULO MARZIA SI  

8 SANTORO MASSIMILIANO SI  

9 LOMONACO MICHELE SI  

10 ZIZZA GIOVANNI SI  

11 MONNA FRANCESCO SI  

12 ANCORA SALVATORE SI  

13 PAGLIARA ANTONIO SI  

14 FRANCESCHINO VINCENZO SI  

15 ANNICCHIARICO ANTONIA MARIA IMMACOLATA  SI 

16 DE BIASI FRANCESCO  SI 

17 ZIZZA VITTORIO SI  

 

PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  Il Segretario Generale 

Dott.ssa Antonella Barletta. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO E RELATIVI ALLEGATI, 

RIFERITO ALL’ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL’ARTICOLO 11 BIS DEL 

D.LGS. 118/2011 

 

Si passa alla trattazione della proposta n. 54/2019, risultano presenti in aula n. 15 consiglieri e 

assenti n. 2 (De Biasi e Annicchiarico) 

Dato atto: 

-   che la presente proposta di deliberazione (n. 54/2019)  ha acquisito il parere favorevole di 

regolarità tecnica e contabile dei funzionari responsabili ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 

267/2000 

-  che la presente proposta di deliberazione   è stata preliminarmente discussa in seno alla  3^ 

commissione consiliare permanente, come da verbale in atti protocollo n.24740 del 24/09/2019; 

-  che la presente proposta di deliberazione ha acquisito il parere favorevole dell’organo dei 

Revisori dei Conti, come risultante dal verbale n. 27 del 25/09/2019, acquisito al protocollo 

generale dell’ente al n. 24906 del 26/09/2019 

 

Discussione: 

Introduce l’argomento il presidente, il quale invita il consigliere Saponaro A.M. a relazionare in 

merito. 

Sull’argomento relaziona il consigliere Saponaro A.M. 

Sull’argomento non si registra alcun intervento, indi si passa alle votazioni 

 

Votazione proposta n. 54/2019 

 Segue la votazione della proposta di deliberazione, registrando il seguente risultato: 

- Presenti n. 15 consiglieri  

- Assenti n. 2 consiglieri (Annicchiarico M., De Biasi F.) 

- voti favorevoli n. 11 

- astenuti n. 4 (Zizza V., Franceschino, Ancora, Pagliara) 

 

Votazione immediata esecutività: 

Segue la votazione della immediata esecutività della delibera, registrando il seguente risultato: 

- Presenti n. 15 consiglieri  

- Assenti n. 2 consigliere (Annicchiarico M., De Biasi) 

- voti favorevoli n. 15 

 

Sull’esito delle suddette votazioni, proclamato dal Presidente ed accertato dal consiglio 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso: 

 

- che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- che ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni e integrazioni, è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

prevedendo ai fini dell’inclusione nello stesso, qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base 

alle regole stabilite dal principio contabile 4/4; 

- che ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.i.m. 

come introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato 

deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo, pertanto entro il 30 settembre 2019 con 

riferimento all’esercizio 2018. 



- il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL. 

- l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. testualmente recita:  

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

-  i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

- il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 

enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

- i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 

sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali 

con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione 

superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a 

decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse 

controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate 

dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati.” 

- l’art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per 

l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 

gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni 

pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti 

integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei 

bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono 

procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi 

compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con 

riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto 

altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi 



del vincolo: la prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di previsione 2017-2019, 

al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016; 

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

Preso atto 

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 17/09/2019 avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione 

Pubblica del Comune di Carovigno dell’esercizio 2018; 

- della deliberazione di Consiglio Comunale, n. 34 del 17/06/2019, di  approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2018, in uno con lo stato patrimoniale e il conto economico; 

- dello  Schema di Rendiconto del Consorzio Ambito Territoriale n.3 ASLBR/1, non ancora 

definitivamente approvato dall’assemblea consortile,  comunicato dal Responsabile Finanziario del 

Consorzio, Dott Gabriele Falco,  in data 28/08/2019 ed acquisito al prot. gen. dell’Ente al nr. 

24583/2019 

- del verbale dell’Assemblea del socio unico della società Nuova Carbinia srl in data 05/04/2019 

con cui si approva il bilancio consuntivo al 31/12/2018;  

- del verbale dell’Assemblea del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto in data 23/052019 con cui 

si approva il bilancio consuntivo al 31/12/2018;  

 

 

Vista la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di 

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018, che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere C) e D) quali parti integranti 

Dato atto del parere dell’Organo di Revisione contabile dell’ente, reso ai sensi del comma 1, 

lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, in atti protocollo 24906/2019;   

Visto: 

- l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

- D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 



1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2018 del Comune di Carovigno, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

documenti tutti allegati al presente provvedimento sotto le lettere A, B e C quali parti integranti e 

sostanziali dello stesso; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato nel testo del documento allegato B), si  chiude 

con una perdita di esercizio di €. 12.677.641,63  

3.  di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 27.767.420,55 

così determinato: 

 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

 

5. di dichiarare il presente atto, previa separata votazione, immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 267/2001 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

Francesco Leoci Dott.ssa Antonella Barletta 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione N. 49 del 27/09/2019
 Si attesta che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. 


